

ОНДІРІСТІК КОМПАНИЯЛАРДАҒЫ ЖОСПАРЛАУ МЕН ЕСЕПТІК ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Е. Шарахымбай -

*Т.Рыскулов атындағы қазақ экономикалық университетінің 2 курс
магистранты.*

Қазіргі жағдайда елдердің кәсіптік жұмыстарында жоспарлау жүйесі пайдаланылатын кәсіпорындар жоқ десек те болады. Дегенмен ендірістік компанияларда жоспарлау мен есеп жұмыстарының ерекшеліктері бар. Сол ерекшеліктерді толық сипаттау үшін алдымен корпорация, компания, концерн және кәсіпорындар туралы түсініктерге сипаттама беріп алу керек. Себебі сол ұғымдық бірліктерде жоспарлау және есеп-қисап жұмыстары әр түрлі жүргізіледі.

Өндірістік компаниялар ауқымды және мамандануы бойынша әр түрлі болады, елдердің ешкі ендіру және сатуы жағынан өз ерекшеліктері бар. Дегенмен оларды өндірістік процесстерінің түрі (түрлері, ұлпалары) бірліктеріне, яғни жоспарлау барысында түрлі ерекшеліктер еске алынатыны қажет. Ол қандай ерекшеліктер? Жанама азық-түлік (өнімдер) кәсіп бар ете күрделі рецептуралардың болуы (олар қатарласқан өндірістік тізбектерде юке тартылуы мүмкін); негізгі технологиялық процесстердің ұзартылған сипатта жүріп отыруының үстінде шикізат, құрамдары мен дайын бұйымдардың (өнімдердің) қасиеттері өзгеріп отыратыны сипаттама болуы т.б.

Міне осындай жағдайда жұмыс істейтін кәсіпорындардың бәрі үшін өндірістік жоспарлау әуадай қажет.

Компания, әдетте корпорацияға ұқсас болады, ол:

- Занды түрде статусы бар (осы мағынада оның меншік иелерінен бөлек) коммерциялық ұйым. Меншік иелері корпорацияның қарыздары бойынша жауап бермейді

- Түрлерінің немесе ұйымдардың өзара мүдделі негізде қандай да болмасын қызмет жүргізу үшін бірігіп. Компания халықтың шаруашылық қажеттіліктері қанағаттандыру мақсатында сабақтас салаларды да біріктіріп мүмкін.

Концерн - Ғылыми-техникалық, өндірістік дамуды, сондай-ақ инвестициялық, қаржылық (қаржы), сыртқы экономикалық және басқадай қызметті еркін орталықтандыру негізде бірігіп юке асыратын кәсіпорындар бірігіп.

Тегінде концернді дамыту үшін алуан өндіріс түрлері бірігіп қажеттіліктері туындайды. Концерн бір салалы, көп салалы болуы мүмкін. Көп салалы концерндер бір концерндік экономикасының түрлі саласында шаруашылық қызметін кәсіпорындарды біріктіріп жүргізіп бойынша, яғни диверсификациялау бойынша құрылады. Мұнымен қатар шаруашылық құрылымдарын біріктіріп жүргізіп бойынша да құрылуы мүмкін. Бұл орайда олардың шикізатты өндіруден бастап өнімдерін елдердің еткізетін орындары

аркылы сатуға шейін аткаратын бірінші технологиялық процесі болады. Сондай-ақ конгломерат-концерндер де бар. Олардын курамына ешкандай жалпы ортақ ендірістік негізі жоқ, негизден уйымдық немесе каржы байланыстарымен біріккен фирмалар кіреді.

Керіп отырғанымыздай, эр түрлі ужымдық бірліктер курылымы жағынан, статусы бойынша езгешеліктері бар. Сондыктан оларда колданылытын есеп-кисап жүйелері де, жоспарлау жумыстары да эр килы болады. Белгш бір енім шыгеару үшін алдымен Оған жетерліктей шиюзат сатып алу керек (жоспар бойынша), ал олардын сактау мерзімдері эр түрлі, сондыктан сатып алудын да езше байланысты шектеуі бар. Оған косымша сол шикізаттар мен материалдардын да кажетті корларын калыптастыру керек. Аныктап айтсак, ендірісті узак мерзімді болашакка бейімдей отырып, жоспарлау кажет.

Эр түрлі салалы (енеркэсіп, ауыл шаруашылыгы, курылыс, бизнес т.б) компаниялардагы (кэсіпорындардагы) колданылатын есеп жүйесінің кептүрлі болуы, эсіресе енеркэсіптік салада кеп кийндыктар тудырады. Бул саланын есеп-кисабы да, және жоспарлау жүйесі баска салаларға карағанда күрделірек. Айталык, сауда компаниясы есеп-кисаптын керсету эдісін ана пайдаланса, енеркэсштж салада, тіпті бір компания шенберште-ак есеп-кисаптын екі немесе одан да кеп эдістері кездесе бередг

Мысалы, сатылас біріктірілген мунай компаниясында шикі мунай алуға есеп процестш эдіспен (жай, карапайым эдіспен) жүргізілсе, мунай енімдерін кайта ендеуде есеп кайта жасалған эдіс бойынша жүргізіледі. Ал мунай енімдерін сатуда - тапсырыстык эдіс колданылады.

Сонымен, ендірістің эр түрлі сатыларынын болуы, сонын аркасында эр түрлі ендірістік есептш және эр түрлі ендірістік жоспарлаудын болуы енеркэсіптегі бюджеттік үдерістің технологиясын аныктайтын негізгі ерекшелігі болып табылады /1/.

Корпорация деп занды куқыны бар бірлестікті немесе одакты айтады.

Эдетте шетел тэжірибесінде корпорацияға акционерлш коғамды да жаткызады. Корпорация коммерцияға уксап та, уксамай да тршшк етеді. Коммерциялык емес корпорация үкіметтік, калалык, муниципалдык, саяси курылымдар, сондай-ак, кайырымдылык, діни, ағарту және сол сиякты мекемелер жатады. Коммерциялык корпорация ашык және жабык болып еюге белінеді. Бірінші шараларды еткізу кезште косымша капиталды ез колына алу үшін ашык сауда-саттык жасалады.

Казіргі танда АКШ-тын күллі ірі компаниялары ашык сауда-саттык жасауға кешкен.

Корпорация ездершщ алған жауапкершілігіне карай былайша белінеді: шектеулі акциялары бар жауапкершшп мол корпорациялар; кепілдігі шектелген, жауапкершшп жеткшкт корпорациялар.

АКШ-тагы компаниялардын кепшілігі бірінші топка жатады.

Енді корпоративтік баскарудын езіндік ерекшеліктеріне де кыскаша токталайык. ірі-ірі ендірістік курылымдарды кайта езгерту барысында

оларды басқару проблемалары туындады. Сол проблемалардың пайда болу себептерін тусу үшін алдымен олардың басқару жүйелерін талдау керек.

Корпоративтік басқару процестерін зерттеудің ең негізгі себебі басқару құрылымдары мен компаниялардың ешқандай арасындағы өзара байланысты бсуге әрекет ету, экономикалық жүйелердің құрылымдық өзгеруіне қаншалықты беймәлі алатынын анықтау.

Бірақ Ғалымдар корпоративтік басқару дегенде акционерлік қоғамның сыртқы ортамен (кредиторлармен, жабдықтаушылармен, сатып алушылармен және т.б.) өзара қарым-қатынастарын туседі.

Егер кешірек қарастыратын болсақ, корпоративтік басқару дегенде шаруашылық жүргізуші субъектілерге билік жүргізу, қалыптасқан ендірістік және әлеуметтік капитал негізінде меншік қатынастары шенберінде шешімдер қабылдауды тусу керек.

Ғалымдар мен юкер адамдар арасында корпоративтік басқарудың анықтамасы жөнінде бірлігі кезіңдер жоқ. Кейбіреулер корпоративтік басқару дегенді компанияны (корпорацияны) басқару процесі барысындағы меншік иелері мен менеджерлер арасындағы өзара қарым-қатынас деп туседі. Енді біреулері - мақсаттар механизмдерімен акционерлердің меншіктің екітестерін ю жүзде асыру тәртптердің жиынтығын, басқарушылар мен басқа да жалдамалы қызметкерлердің өзара қарым-қатынасын ретте кереді /2/.

Дегенмен корпоративтік басқаруды ете тар және кең аспектерде қарастыратындар да кездеседі /3/. Корпоративтік басқаруды жеке дара зерттеу саласына жатқызушылар да жетерлік (А.Берли, Г.Минза).

Ал, Э.М.Коротков корпоративтік басқаруды ерекше типке жатқызады /4/. Оның ерекшелігі корпорацияның басқару объекті ретінде мағынасында жатыр. «Акционерлердің басымдық мүдделеріне және корпорацияны дамытудағы, басқарудағы олардың рөліне негізделген басқару... корпоративтік мәдениетті емірге әкелетін, яғни жалпы дәстүрлердің, бағыттардың, принциптер мен мәніз-құлықтың кешеші».

Қысқаша болса да корпоративтік басқарудың шетелдік үлгілерін келтіру жөн кеші отырмыз /2/. Біріншісі - англо-американдық үлгі. Бул үлгі АҚШ, Ұлыбританияда, Канадада, Австрия мен Жаңа Зеландияда кездеседі. Мұндай жеке және тәуелсіз акционерлердің үлесі зор.

Екіншісі - неміс үлгісі Германияда, Австрия, Нидерланды, Скандинавия, Белгия мен Францияда кең тараған. Корпоративтік басқарудың барлық деңгейінде банктердің рөлі айқын екені белгілі.

Үшіншісі - жапон үлгісі Банк және корпоративтік бақылауға негізделген.

Сонымен, корпоративтік басқару дегеніміз бизнесті ұйымдық-құқықтық рәсімдеудегі басқару, компанияның ішкі және фирмааралық қатынастар мақсатына сәйкес қару.

Жоспарлау жүйесінде ең негізгі кезең болып бюджеттерді қалыптастыру болып табылады. Мысалы, ендірістік компанияларды

натуральды-кундык, табыстар мен шығындар және акша каражаттарынын КОЗҒалыс бюджеттерін калыптастыру ен манызды мәселе. Ол бюджеттер бір-бірімен Үйлесе отырып компаниялардын бюджетш тенестіріп отыруы тиіс. Жоспарлау барысында мына темендегі факторларға назар аудару керек:

- Сату бойынша шектеу;
- Ондірістік қуаттар бойынша шектеу;
- Материалдык-техникалық ресурстарды жетюзу бойынша шектеу;
- Ондірісті жоспарлаудағы салалық ерекшеліктермен байланысты

шектеулер;

Бірінші фактор сатуды жоспарлаудағы басымдықты аныктаса, екінші фактор сату жоспарын орындауға әсер етудегі ендірістік қуаттарды толық пайдалану бойынша шектеулердің дәрежесін анықтайды. Ал, Үшінші фактор - минералдык-техникалық ресурстарды жеткізу бойынша шектеулердің сату жоспарына әсерін анықтайды.

Салалық ерекшеліктер ендірісті жоспарлау технологиясын анықтайды. Бул жерде технология жабдыктарды толық пайдалануды, шикізат, материалдар шығындарынын жоспарларын есептеу Үшін колданылатын нормативтер жүйесін анықтайды.

Жоғарыда керсетілген ерекшеліктер жоспарлау процесшщ әр түрлі болатынын керсетеді. Рынок жағдайына байланысты компаниялардын ендірістік қорларынын қурылымы мына темендегідей болуы мүмкін:

- Шаруашылық жүргізу қызметі механизмі нарықтық болғанда және ендірістік ресурстар бойынша шектеулер болмағанда - сату жоспарын алғаш қурастыру;

- Откізу және ендіріс қуаттары бойынша шектеулердің жоқ болғанында - ендіріс жоспарын алғаш қурастыру;

- Ерекшелігі бар рыноктар Үшін материалдык-техникалық жеткізілімді (жабдықтау) алғаш жоспарлау (мысалы, шикізаттардын қандай да болмасын бір түріне).

Жоспарлау алгоритмдері есептеу ресурстарына ете жоғары талап қояды. Басқа жағынан алып қарасак, ендірісті ұйымдастырумен байланысты жоспарлау мәдеттерш шешуге де уақыттын шектеулі екеш белгілі, мысалы, ауысымдық тапсырма түскі тамаққа берілген Үзіліс барысында немесе ауысым алмасқан кезде дайын болуы керек /5/.

Керсетшген қиыншылықтарға қарамастан жоспарлау жүйесін енгізу ендірістік компанияларда мына темендегешей он нәтижелер бередг

- Жалпы ендірістік (жалпы цех) шығындарды бюджет арқылы шешу есебшен ендірістік езіндік қунды бәсендетеді. Қосымша ендірістік шығындарды жоспарлау барысында компания Үшін пайда әкелмейтін ендірістік емес шығындардын бетін ашып береді;

- Нормативтер мен технологиялық карталарда қайта қарау есебінен ендірістік езіндік қунды темендетуге болады;

- Дайын ешмдер мен материалдардын қурылымында езгерю пайда болады. «Сураныс усынысты анықтайды» деген белгш қағидаға қарамастан

кептеген кәсшорындардын ендірісі сату жоспарымен емес ендіріс жоспарымен аныкталады. Сонын аркасында коймада тутынушылар алмайтын артык ешм пайда болса, екінші жағынан кайсы^р кажетті енім жетіспей жатады.

Мше, сондыктан да компаниялардын жоспарлау ерекшелжтерш ескере отырып ондағы есеп-кисап жумыстарын тиімді жолға кою керек. Осы бағытта барлык компаниялар (корпорациялар) Халыкаралык каржылык есеп беру стандартына (МСФО) кешу керек деген мәселе туындайды. МСФО-ны пайдалану есеп-кисаптағы эрбір цифрдың мән-мағынасын толык камтамасыз етеді, сонын аркасында біз каржылык керсеткіштерді эр түрлі талдамалар шенберінде салыстыруға мүмкіндік аламыз. Есеп жумысындағы бірінғай стандарттар компания ішіндегі активтерді тез арада және толыкканды біріктіруге мүмкіндік береді оларды толык айкындап отырады және меншж иелері мен топ-менеджментті талдамалы акпараттармен камтамасыз етеді /6/. Ал олар стратегиялык және оперативт шешімдер кабылдау үшін ете кажет.

Каржылык есептің халыкаралык стандартына етудін экономикалык артыкшылыгы айдан анык: олар каржылык мәліметтердің айғактығын және нақты ахуалды камтамасыз етеді.

1. Друри К. *«Управленческий и производственный учет»;* вводный курс; -Юнити, 2005.

2. Яновская О.А. *«Формирование и развитие интегрированных корпоративных структур в Казахстане»* - Алматы: Экономика, 2000.

3. Рыдычин А. *«Внешиэкономические механизмы корпоративного управление и их особенности в России».* Вопросы экономики, - 1999 №8. - 37 с.

4. Коротков Э.М. *«Концепция менеджмента».* - Москва.

5. Луговой В.А. *«Учет затрат на производство и реализацию продукции».*

6. Палий В.Ф. *«Международные стандарты финонсовой отчетности».*- М: Информ, 2002.

Резюме

В данной статье рассмотрены некоторые особенности планирования и отчетности производственных компаний. В статье представлены список форм организации планирования производства в промышленности, модели организации процесса корпаративного управления.

Summary

In this article we will discuss some of the features of planning and statements of manufacturing companies. The article presents the list of forms of organization of production planning in the industry, models of organization of the corporate governance process.

С о д е р ж а н и е

ТЕОРИЯ ЖЭНЕ ЭДІСТЕМЕ ТЕОРИЯ И МЕТОДОЛОГИЯ

Иманбердиев Б.Д., Касымов С.М. Основы методологии моделирования динамики развития национальной экономики.....	3
Шалбаева Ш.Е., Маошэн Юй Социально-психологические аспекты управленческой деятельности.....	17

МАКРОЭКОНОМИКАЛЫҚ РЕТТЕУ МАКРОЭКОНОМИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Иманбердиев Б.Д., Касымов С.М. Эволюционная концепция в моделях развития экономики.....	23
Зиябеков Б.З., Зиябеков Н.Б. Государственный надзор в финансовой сфере: каким ему быть?.....	33

ЖАС ГАЛАМДАРДЫҚ МІНБЕСІ ТРИБУНА МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ

Курбанова Т.И. Необходимость формирования стратегии развития банковского маркетинга в рамках банковской концепции маркетинга, индивидуальной для каждого Казахстанского банка.....	42
Исаев Н.П. Салык - экономиканы мемлекетлік реттеу куралы ретінде.....	50
Ма Юйчунь Особенности принятия решений субъектом стратегического менеджмента.....	55
Юй Маошэн Управленческие решения при проведении изменений на предприятиях.....	60
Го Джунсяо Кадровая политика - основной инструмент механизма мотивации труда.....	66
Абдикулова М.Р. Учет в строительстве в соответствии с МСФО.....	72
Ахметова Ж.О. Экономические основы управления кредитными рисками в банках второго уровня республики Казахстан и их оценка.....	77
Ахметова Ж.О. Мероприятия по снижению кредитного риска.....	84
Малетина О.А. Роль глобализации в национальных финансовых кризисах.....	90 УУІ
Манасова Д. Анализ и оценка деятельности накопительных пенсионных фондов Республики Казахстан.....	95
Жасыбаева Д.Г. Қдзақстанның, депозит нарығына талдау жасау.....	104
Акишев С.М. Элемдш тэжірибеде банк қызметшдеп жана банклік еншдер мен қызметтер.....	108 ІУО
Шарахымбай Е. Ондірістік компаниялардағы жоспарлау мен есептш ерекшеліктері.....	114